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Dobrota sa prejavila  počas 
vianočného trhu
Vďaka všetkým, ktorí sa počas vianočného 
trhu zastavili pri stánku sociálnej komisie, 
aby sa zohriali a vychutnali si výborný 
punč, alebo prispeli do charitatívnej zbierky. 
Okrem tejto iste zaujímavej ponuky bola 
však aj skvelá možnosť načerpať trochu 
živelnosti a pozitívnej energie od usmiatych 
žien v stánku. 

Po vianočnom trhu charitatívny účet vzrástol 
o krásnu sumu 3 085 €. Otvorené srdiečka sa 
prejavili pri zbierke do charity, do ktorej ste 
prispeli sumou 739 €, zvyšná hodnota bola 
získaná predajom punču. Bez nadšených 
dobrovoľníčok, ktoré sa s entuziazmom pus-
tili do všetkých prípravných aktivít, by sme 

sa z takéhoto krásneho výsledku netešili. Ob-
rovská vďaka patrí tým, ktoré pomáhali pri 
zbierke, varili a predávali punč, piekli dob-
roty, alebo inou formou prispeli k úspešnému 
priebehu celej aktivity.

Ako budú využité peniaze? Ako vždy, 
podporíme deti so znevýhodnením, ťažko 
chorých a ich rodiny, seniorov a tých, ktorý 
našu pomoc potrebujú. 

Určite vás zaujíma, akou formou bola po-
skytnutá pomoc v r. 2023 
 § 2 154 € deťom a mládeži so ZP - 

finančná spoluúčasť na podujatiach 
Otvorená náruč a Pomôžme deťom 
s autizmom, pripravovaných Komisiou 
pre sociálne veci a bývanie

 § 500 € osamotenej matke so závažnou 
diagnózou

 § 350 € podpora znevýhodnenému 
športovcovi na účasť na medzinárodnom 
športovom podujatí

Veríme, že si udržíme Vašu dôveru aj naďalej 
a prostredníctvom Vašej finančnej pomoci 
budeme zodpovedne a s citom pomáhať pri 
zložitých situáciách v mnohých rodinách. 
ĎAKUJEME!

Krásny rok 2024, plný zdravia a radosti!

 n Júlia Bublavá 
za všetky dobrovoľníčky

 n foto: Igor Hečko
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Vážení Staroturanci,  milí spoluobčania, 
Stojíme na začiatku ďalšieho roka, kedy - ako to už býva v tomto čase - máme v sebe istú 
dávku nádeje a očakávania, ale zároveň aj istú zmes pocitov z roka predchádzajúceho. Verím, 
že ste si užili vianočné sviatky so svojimi najbližšími v pohode a v kľude a upevňovali v sebe 
vzájomné porozumenie. Pretože aj to bude jedna z potrebných vlastností do nasledujúcich 
období, ktoré nás čakajú.

Zvyčajne, ak sa niečo končí, máme snahu 
k určitému bilancovaniu a obzretiu sa. Vy-
jadrovať by sme sa mali najmä k veciam, kto-
ré poznáme a ktorých sme bezprostrednou 
súčasťou. Každopádne, mnohé skutočnosti 
spolu súvisia a vplývajú na seba navzájom. 
To je prípad aj niektorých udalostí na vyššej 
úrovni, ako je samospráva – napr. výsledky 
parlamentných volieb, postoj novej vlády 
k samospráve, tvorba nových zákonov s dopa-
dom na fungovanie miest a obcí, energetická 
náročnosť, inflácia a mnohé ďalšie, ktoré na 
pozadí rôznych hoaxov a iných dezinformač-
ných kanálov vedia riadne skomplikovať život 
bežného občana. Nemám ambíciu komento-

vať tieto poschodia verejného života, nie som 
ani plne kompetentný. Avšak na rozdiel od 
vrcholových činiteľov je mojou výhodou to, že 
žijem a pracujem v Starej Turej a môžem po-
súdiť to, čo sa odohráva v tunajšom priestore, 
čo je potrebné pre toto mesto urobiť. A viem, 
že to isté môžem povedať o Vás. Toto je našou 
spoločnou devízou, ktorá vie ešte viac spá-
jať naše potreby a túžby. A že to funguje, to 
dokázal aj minulý rok, kedy sa nám podarili 
viaceré aktivity doviesť do úspešného konca. 
Chcel by som preto poďakovať všetkým, ktorí 
sa na rozvoji mesta podieľali - kolegom na 
mestskom úrade, v mestských spoločnostiach, 
školách, školských zariadeniach, ako aj po-

slancom mestského zastupiteľstva. 
Ďakujem všetkým spoločenským 
organizáciám, podnikateľským 
subjektom, cirkvám pôsobiacim 
v meste ako i jednotlivcom, ktorí 
i v tejto neľahkej situácii dokazovali, 
že im nie je život obyvateľov nášho 
mesta ľahostajný. Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí akoukoľvek formou 
a mierou prispeli v neľahkej dobe 
k zveľaďovaniu a zviditeľňovaniu 
Starej Turej, resp. šíreniu jej dobrého 
mena. Nech bol minulý rok akokoľ-
vek ťažký, dokázali sme spoločným 
úsilím dosiahnuť výsledky, ktoré nás 
posunuli o krok ďalej.

Vstúpili sme do roku 2024. Dá-
vať si v tejto turbulentnej dobe kon-
krétne predsavzatia je pre mnohých 
asi príliš trúfalé. Treba však mať 
ciele, priania a sny, pretože to je dô-
ležitý motor, ktorý nás posúva vpred. 
Ako ich ale správne odhadnúť, aby 
sme nelietali príliš v oblakoch a na 
druhej strane neboli príliš skromní 
a neambiciózni? Tieto otázky si kla-
diem nielen v osobnej rovine, ale aj 
v práci, konkrétne v smerovaní mes-
ta a v tom, kam ho vieme posunúť. 
Každopádne, rámcové ciele máme 
pomenované a sú zahrnuté v roz-
počte mesta pre rok 2024. Našou 
ambíciou bude snaha o ich dôsled-
né napĺňanie. Samozrejme, všetci 
sme vnímaví k informáciám o stave 
financií, ktoré k nám prichádzajú 
z mediálneho priestoru. Pre budúci 
rok to nie je dobrá správa, pretože 
tak, ako v prípade iných obcí a miest, 
dôjde podfinancovaniu mesta, čo má 
za následok jeho limitovaný rozvoj 
a skôr pôjde iba o zabezpečenie 

jeho základného fungovania. Aj to bol je-
den z dôvodov, prečo sme museli pristúpiť 
k väčšej záťaži obyvateľov cez úpravu rôznych 
miestnych poplatkov. Nechceme však zúfať 
a zaujať postoj nič nerobenia. Naopak, tento 
čas by sme chceli využiť najmä na prípravu 
projektov financovaných z európskych fondov. 
Iba dobrá pripravenosť nám umožňuje čerpať 
väčšie objemy ponúkaných dotácií. Pretože 
napriek neľahkej dobe chceme postupnými 
krokmi rozvíjať Starú Turú, aby sa približo-
vala k našej vízii, ktorou je mesto atraktívne 
a dôstojné pre život.

Milí Staroturanci.
Sme obdarení tým, že žijeme v krásnom 

prostredí a našou snahou je, aby sme to reálne 
vnímali a cítili všetci. Chcel by som odovzdať 
novoročný vinš všetkým obyvateľom Starej 
Turej, ako aj obyvateľom, ktorí nemôžu byť 
momentálne v našom meste z rôznych dôvo-
dov, ale i rodákom, ktorí môžu byť s nami iba 
mysľou a vzácnymi spomienkami. 

Dovoľte mi čo najúprimnejšie a z celého 
srdca zaželať Vám do nového roku najmä pev-
né  zdravie, šťastie, lásku, Božie požehnanie. 
Navzájom sa obohacujme o dobrú náladu, 
usilujme sa zlo prekonať dobrom a ceňme si 
len to, čo má pre nás naozajstnú hodnotu. Na 
prahu nového roka prajem sebe, ale aj Vám, 
aby všetky očakávané ako aj nečakané udalos-
ti, všetky chvíle, ktoré v novom roku strávite, 
či už s rodinou, priateľmi alebo známymi, 
boli radostné. Želám Vám veľa využitých 
príležitostí. 

Našej krásnej Starej Turej želám, aby sa 
rozvíjala nielen po materiálnej stránke, ale 
aby sme skvalitňovali a rozvíjali naše vzájom-
né vzťahy a prostredníctvom nich robili v nej 
život krajším.

n Leopold Barszcz 
primátor mesta

POĎA KOVA NIE
Nie je ľahké vyjadriť všetky pocity a myšlienky 
vo vzťahu k ľuďom, ktorých si mimoriadne vá-
žime a ktorých máme radi. Takýto moment nás 
stretol 30. novembra 2023, keď sme sa spoločne 
zišli s kolegami z MsÚ, aby sme povedali jedno 
veľké ĎAKUJEME pani Ľubke Gondárovej. 
34 rokov pôsobenia na úrade, vždy s ochotou 
pomôcť, poradiť, ale najmä do detailu spracovať 
svoju agendu k spokojnosti všetkých. A to s ľud-
skou pokorou a veľkou empatiou. Želáme pani 
Gondárovej veľa zdravia, pokoja a obklopenie 
ľuďmi, ktorí jej budú prinášať iba radosť.

 n Leopold Barszcz
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Primátor mesta

Zástupca primátora Prednostka
mestského úradu

Zodpovedná osoba 
pre GDPR

Manažér 
kyberbezpečnosti

Ing. Ľubomír Malek
náčelník MsP

Oddelenie
klientskeho centra

Oddelenie
spoločenských služieb

Oddelenie
ekonomiky a majetku mesta

Oddelenie
strategického rozvoja a investíciíKancelária prednostky

Andrea Michalcová
asistentka primátora

Miroslava Bezáková
ref. vnútornej správy

Ing. Marek Miklovič
správca IS a webu

Antonín Antálek
správca budovy, vodič

Bc. Erika Držková
vedúca oddelenia, matrika

Mgr. Ivona Málková 
evidencia obyvateľov

Mgr. Michaela Turňová
ref. pre klientske služby

Ing. Jaroslav Holota
vedúci oddelenia

Bc. Lenka Galbavá
ref. pre správu majetku

Zlatica Moravcová
ref. pre miestne dane

Veronika Durcová
účtovníčka

Ivana Fecková
pokladnica, správa poplatkov 

Ing. Natália Miklášová
ref. pre rozpočet

Ing. Katarína Krištofíková
ref. pre správu majetku

Vedúci oddelenia, školský úrad

Mgr. Miroslav Krč
ref. pre spol. služby a bezpečnosť

Mgr. Ivona Martinková
ref. sociálnych služieb

Mgr. Petra Pilátová
ref. sociálnych služieb

Bc. Janka Macúchová
 vedúca ZOS

Opatrovateľská služba    

Mgr. Jana Potfajová
vedúca oddelenia

Mgr. Andrea Diossyová
ref. pre VO a projekty

Ing. arch. Katarína Robeková
vedúca referátu, územné plánovanie

Ing. Emil Vlado
ref. pre prípravu a realizáciu stavieb

Mgr. Jarmila Knapová
ref. pre životné prostredie

Ing. Martin Medňanský
ref. pre územné konanie a stavebný poriadok

Veronika Benianová
ref. výstavby a ŽP, doprava

Referát výstavby
a životného prostredia

Kancelária primátora Mestská polícia

Organizačná štruktúra
Mestského úradu Stará Turá
Dátum aktualizácie: 1.12.2023

 Na Námestí slobody sa v piatok 
1. decembra  zdobili stromčeky
Už druhý rok vianočnú atmo-
sféru nášho námestia dotvára 13 
menších vianočných stromčekov.

Tie sú výnimočné tým, že 
výzdobu na nich vyrobili žiaci 
základnej školy, materskej ško-
ly, základnej umeleckej školy, 
centra voľného času, pracovníci 
mestského úradu, Technoturu, 
Lesoturu, Technických služieb, 
členovia Denného centra seni-
orov, Zariadenia opatrovateľskej 
služby a Domu kultúry Javorina.

Všetky organizácie dostali 

rovnaké zadanie a to vyrobiť via-
nočné ozdoby z recyklovateľných 
materiálov.

Organizácie nešetrili kre-
ativitou a vyrobili množstvo 
krásnych ozdôb z papiera, dre-
va, sušeného ovocia, orechov či 
gaštanov.

Ďakujeme všetkým, ktorí 
prišli , ozdobili stromčeky a spo-
ločne sme sa zohriali pri teplom 
nápoji a výborných koláčikov.

 n MsÚ Stará Turá 
foto: MsÚ
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Vianočný trh 2023
Adventný čas. Obdobie, ktoré je predzvesťou blížiacich sa najkrajších 
sviatkov roka – Vianoc. Pre niektorých je to obdobie očakávania, 
radosti, rodinných stretnutí, pre iných sa advent spája s množstvom 
povinnosti, ktoré ešte treba v závere roka stihnúť či čas zháňania 
darčekov. Pravdou však je, že advent a Vianoce sú hlavne o láskavosti 
a spolupatričnosti nás ľudí. Je to najvhodnejší čas, kedy si človek 
môže uvedomiť, že k životu nepotrebuje len peniaze a hmotné statky, 
ale hlavne porozumenie, pochopenie, úprimnosť a dobrosrdečnosť.

Advent sa v Starej Turej už roky 
spája s vianočným trhom. Ani 
tento rok nebol výnimkou. Dom 
kultúry Javorina opäť zorgani-
zoval osvedčený remeselný trh, 
ktorého súčasťou bola ukážka 
domácej zabíjačky v podaní čle-
nov Poľovníckeho združenia Les. 
Pre mnohých návštevníkov je to 
zážitok, ale i spomienky viažuce 
sa k obdobiu detstva. Aká by to 
bola zabíjačka, keby neboli v po-
nuke zabíjačkové špeciality. Ne-
mohli chýbať ani na tohtoročnom 
trhu – kapustnica, zabíjačková 
kaša, klobása či jaternice. A nie-
len pri stánkoch s takýmito po-
chúťkami sa tmolili návštevníci, 
ale lákavou bola i vôňa vareného 
vínka či punču. Vianočný punč 
je každoročne v ponuke v stánku 
sociálnej komisie pri MsÚ, ktorá 
organizuje charitatívnu zbierku, 
aby následne obdarila tých, ku 
ktorým osud nie je príliš priaz-
nivo naklonený. Vyhľadávané 
neboli len stánky s občerstvením, 
ale návštevníci uvítali pestrú po-
nuku remeselných výrobkov, via-
nočných dekorácii či pečiva.

Atmosféra vianočného trhu 
má svoje neopakovateľné čaro. 
Námestím znejúce koledy a vra-
va návštevníkov postávajúcich 
v hlúčikoch je príznačná pre 
takéto podujatie. Dnes sú všetci 
akísi rozžiarenejší, vrúcnejší. Vo 
vzduchu cítiť blížiace sa Viano-
ce. K tomu všetkému prispel aj 
kultúrny program v podaní detí 

z Materskej školy, Centra voľné-
ho času, DFS Turanček, ľudovej 
hudby Polun a cimbalovej muzi-
ky Mustra. Jedinou nepríjemnou 
správou bolo, že sme museli pre 
ochorenie zrušiť koncert víťazky 
súťaže Česko-Slovensko má ta-
lent Nikolky Kusendovej. V bu-
dúcnosti si to však určite vynah-
radíme. 

Stalo sa pravidlom, že súčas-
ťou vianočného trhu sú aktivity 
v dome kultúry. Ďalšia časť trhu, 
občerstvenie v podobe langošov, 
kapustnice či teplých nápojov, 
otvorená izbička tradičného bý-
vania s bohato prestretým sto-
lom, hudbou a spevom nesúcim 
sa celou budovou. Zaujímavým 
spestrením pre deti bola Vianoč-
ná hra, ktorú pripravilo Centrum 
voľného času pod vedením riadi-
teľky p. Kristínky Kotrasovej. 
K Vianociam každoročne patrí 
výstava. Vtedy radi  načierame 
do histórie. Tentokrát sme sa 
rozhodli pre keramiku, ktorá 
si už čo–to pamätá. Podarilo sa 
nám zhromaždiť vzácne kúsky, 
ktoré boli vystavené na obdiv ši-
rokej verejnosti. Veľké poďako-
vanie patrí iniciátorovi výstavy p. 
Jánovi Valentovi a realizátorke p. 
Zdenke Zemanovej, ale i všet-
kým, ktorí prispeli svojimi vzác-
nosťami. V poslednom období 
sa totižto stretávame s apatiou 
a nezáujmom prispieť a priložiť 
ruku k dielu. Vyprchalo nadše-
nie a zanietenie, ktoré bolo pre 

našich Staroturancov príznačné. 
Dnes sme vďační za každú po-
mocnú ruku. Preto by som o to 
viac chcela poďakovať všetkým, 
ktorí prispeli k ďalšiemu ús-
pešnému ročníku vianočného 
trhu. Pracovníkom Technických 
služieb, členom Poľovníckeho 
združenia LES, kuchárkam zo 
Základnej školy na Komenského 
ulici, harmonikárovi Mirosla-
vovi Miklášovi, dobrovoľníkom 
Jitke Durcovej, Gabike Hučkovej, 

Andrei Kulíškovej, Katke Hlu-
bockej, manželom Krčovcom, 
Zuzke Zigovej a Ľubici Štefí-
kovej. A najväčšie ďakujem patrí 
mojim kolegom z domu kultúry 
za prípravu, realizáciu, množstvo 
nadčasov, veľa koláčikov a hlav-
ne nadšenie a zapálenie, ktoré sa 
stalo veľkou vzácnosťou. 

 n Eva Adámková, DK Javorina 
foto: Igor Hečko
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Benefičný koncert  Nadácie ŽIVOT
V nedeľu 3. 12. 2023 sa v Dome kultúry Ja-
vorina uskutočnil ďalší ročník tradičného po-
dujatia - Benefičný koncert Nadácie ŽIVOT. 
Toto charitatívne podujatie je každoročne vy-
vrcholením celoročnej práce Nadácie ŽIVOT 
a akýmsi malým poďakovaním všetkým, kto-
rí svojou priazňou, ale i finančným prispením, 
podporujú ušľachtilý zámer tejto organizácie. 
Okrem bohatého programu plného básničiek, 

pesničiek, tanca, hudby, sprievodného slova 
a rozprávok, ktorý predstavili deti zo ZUŠ, 
ZŠ a MŠ, Nadácia na pódiu vyzdvihla a oce-
nila i prácu dvoch Staroturanov – manželov 
Malkovcov, ktorí sa už roky venujú malým 
a mladým tenistom. V rámci programu bola 
divákom predstavená i nová predsedníčka 
správnej rady Nadácie ŽIVOT Mgr. Júlia 
Bublavá. Tá v krátkom príhovore poďakovala 

prítomným za podporu Nadácie a predstavila 
svoju víziu jej ďalšieho fungovania. 

Poďakovanie Nadácie ŽIVOT za spolu-
prácu pri organizovaní benefičného koncertu 
patrí  nielen školám (deťom i učiteľom), ale 
i DK Javorina a chlapcom zo SPŠ v Starej 
Turej, ktorí sa postarali o ozvučenie. 

 n Za správnu radu Nadácie ŽIVOT 
PhDr. Věra Tepličková

Celoročný projekt Knižnica  
– môj ostrov istoty a poznania 

 Vlaňajší rok sme ukončili opäť jednou 
príjemnou akciou usporiadanou mestskou 
knižnicou s finančnou podporou Fondu na 
podporu umenia. Za bohatej účasti blízkych 
a návštevníkov krstil svoju knihu ANNA 
(Spomienky Anny Koštialovej od Bunov) 
jej pravnuk Šimon Horna za účasti vnučiek 
babičky Anny. Úryvky z knihy pútavo čítala 
herečka Oľga Belešová. O knihu bol veľký 
záujem. Predávala sa na podujatí a tí, ktorí 

nemali možnosť sa zúčastniť, môžu si ju za-
kúpiť v Informačnej kancelárii INFOTUR 
v Dome kultúry Javorina. 

Tradične sme advent trávili v spoločnosti 
šikovných detí pri vianočnom tvorení. Vďaka 
Fondu na podporu umenia sme mohli zakú-
piť potrebný materiál na vytváranie dekorácií. 
Vždy zostaneme milo prekvapené, koľko fan-
tázie a tvorivých nápadov majú dnešné deti. 
S chuťou sa  pustili do tvorenia a veríme, že 

svojimi výtvormi po-
tešili aj svojich rodi-
čov doma. 

Obdobie Vianoc 
je nielen časom stre-
távania sa rodín, ale 
aj rozdávaním rados-
ti. Veríme, že všetky 
podujatia organi-
zované Mestskou 
knižnicou Kristíny 
Royovej a za podpo-
ry Fondu na podpo-
ru umenia priniesli 
radosť a obohatili 
účastníkov o nové 
vedomosti. V novom 

roku si najviac prajeme, aby nám neubudol 
ani jeden čitateľ zo zdravotných dôvodov, ale 
naopak, aby sa čo najviac ľudí stretávalo v prí-
jemnom prostredí knižnice. V nastávajúcom 
roku buďme všetci zdraví, plný optimizmu 
a ohľaduplnosti.

 n Mestská knižnica Kristíny Royovej

 n foto: Martin Medňanský
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 Novinky  zo ZŠ
Milí naši priatelia a čitatelia, opäť sa vám ozývame s novinkami zo života našej školy. 
V novembri a decembri sa toho udialo naozaj veľa, preto vám chceme ponúknuť aspoň malé 
ohliadnutie sa späť a aspoň zopár farebných kamienkov z  našej pestrej mozaiky zážitkov. 

Divadelné predstavenia
27. 10. sa žiaci 8. ročníka zúčastnili divadel-
ného predstavenia Svetový Slovák Štefánik, 
ktoré zahrali umelci z Mestského divadla 
v Trenčíne. 
15. novembra žiaci 9. ročníka navštívili di-
vadlo Nová scéna v Bratislave a pozreli si už 
kultový muzikál Cyrano z predmestia. 

Šport
8. 11. sa žiaci našej školy zúčastnili Okresné-
ho kola v stolnom tenise žiakov ZŠ v NMnV. 
Turnaja sa zúčastnilo 9 ZŠ a naši žiaci sa 
umiestnili na peknom 3. mieste. Školu re-
prezentovali: Malek Tomáš zo 7. C, Michalec 
Timotej zo 7. B, Pecho Oliver zo 7. B a Valko 
Ján zo 7. C.
6. 12. sa konalo Okresné kolo Streetbas-
ketbal ZŠ dievčat. Turnaja sa zúčastnili 4 
družstvá zo základných škôl - Lúka, Mo-
ravské Lieskové, Pobedím a Stará Turá. Našu 
školu reprezentovali Sabina Zigová, Karolína 
Minarechová, Laura Pribišová, Nikita Kon-
tinová. Naše žiačky postúpili na regionálne 
kolo z prvého miesta. 

Iné
V jazykovej učebni na Hurbanovej ulici bolo 
inštalovaných 15 kvalitných tabletových po-
čítačov pre žiakov, ktoré budú využité na 
efektívnejšiu, modernejšiu a interaktívnu 
výuku cudzích jazykov. Tieto tablety boli 
zakúpené vďaka finančným prostriedkom 
z RZ pri ZŠ a tiež príspevku rodičov do RZ. 
V týždni 6. - 12. 11. sa konalo na škole množ-
stvo aktivít pri príležitosti Týždňa vedy 
a techniky. Okrem zaujímavých projektov na 
THD, VYV, FYZ či INF sa v tomto týždni 
uskutočnilo i celoslovenské testovanie online 
iBobor.
30. 11. sa konala v Trenčíne Prezentácia 
stredných škôl Trenčianskej župy. Navští-
vili ju všetci žiaci 9. ročníka a mali príležitosť 
lepšie sa zoznámiť s možnosťami štúdia na SŠ 
v našom kraji.

Súťaže
15.11. sa konala Súťaž zruč-
nosti žiakov ZŠ v SPŠ v No-
vom Meste nad Váhom. Našu 
školu reprezentovali: v kate-
górii strojárstvo - Michal Ja-
rábek z 8. B a získal 2. miesto, 
v kategórii elektrotechnika - 
Tobias Alexander Pavlech z 8. 
C a získal 3. miesto a v kate-
górii informatika - Matej Jan-
kovič z 8. D a získal 2. miesto.
15. 11. sa konalo Okresné 

kolo Olympiády zo slovenského jazyka 
v NMnV. Našu školu reprezentovala Mag-
daléna Matejáková z 8. A.
23. 11. sa na SPŠ Bzinská v NMnV konalo 
Okresné kolo Technickej olympiády. Našu 
školu reprezentovali traja žiaci: Michal Jará-
bek 8. B a Ján Augustín z 9. D, ktorí sa stali 
úspešnými riešiteľmi. V kategórii B (súťaž 
jednotlivcov) obsadila Sofia Izakovičová zo 
7. A 1. miesto, čím získala postup do kraj-
ského kola.
28. 11. sa uskutočnilo školské kolo olympiá-
dy v anglickom jazyku. Zúčastnilo sa ho 20 
žiakov. Výsledky na prvých troch miestach sú 
nasledovné: v kategórii 1A získala 1. miesto 
– Ema Klačková, 7. A, 2. miesto – Kristína 
Poláková, 7. A a 3. miesto – Martin Lovás, 7. 
A. V kategórii 1B sa umiestnil na 1. mieste – 

Filip Černý, 9. A, na 2. mieste – Tomáš 
Michalec, 8. C a na 3. mieste – Alexandra 
Štepanovicová, 9. B.
Žiačky Michaela Schindlerová a Lucia Mi-
kulcová zo 7. B, Nina Gažová z 8. C a Hana 
Hučková z 8. D sa 30.11. zúčastnili súťaže 
v aranžovaní svietnika a venca na dvere 
s vianočnou tematikou. Súťaž sa konala na 
Strednej spojenej škole Rakovice, v rámci ich 
dní otvorených dverí.
4. 12. sa konala súťaž Porsche Mladý RO-
botIQ v Hornej Strede - priamo vo firme 
Porsche Wekzwugbau s. r. o. Zúčastnili sa jej 
aj dvaja naši žiaci - Ondrej Hudeček a Erik 
Scharbert z 9. B.

Vianočné prípravy
Samozrejme, obe budovy našej školy v týchto 
dňoch a týždňoch dýchajú vianočnou atmo-
sférou. Žiaci sa už zúčastnili zdobenia via-
nočných stromčekov na námestí, prípravy 
a programu koncertu pre Nadáciu ŽIVOT 
a samozrejme - obe budovy školy navštívil 

i Mikuláš so svojimi pomoc-
níkmi. Žiaci spolu so svojimi 
rodinami s láskou nachystali 
aj balíčky plné prekvapení pre 
starkých v domovoch dôchodcov 
a už netrpezlivo čakajú na to, ako 
im ich odovzdajú. Prvostupniari 
tiež navštívili Gazdovský dvor 
v Turej Lúke a napiekli chutné 
medovníčky. 

n Mgr. Katarína Medňanská 
učiteľka ZŠ

Mestský 
úrad  patril 
jubilantom
Dňa 7. 12. 2023 popoludní sme na 
mestskom úrade jubilantov, ktorí v tomto 
roku oslávili krásnych 70 a 80 rokov. 

V úvode pekným vystúpením navodili 
tú správnu atmosféru talentované deti 
z DFS Turanček a následne sa jubilantom 
prihovorila poslankyňa mestského zastu-
piteľstva a členka ZPOZ, pani Andrea 
Kulíšková. 

Oslávenci svoju prítomnosť poznačili 
do pamätnej knihy mesta a presunuli sa 
k spoločnému posedeniu, kde sa spomínali 
rôzne historky. Sme radi, že sa na pôde 
mesta cítili príjemne.

Prajeme všetkým našim milým ju-
bilantom ešte veľa zdravia, šťastia, lásky 
a spokojnosti v kruhu najbližších.

 n MsÚ Stará Turá
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pripravuje

 n 22.1.2024 o 19:00 hod.  – ZAHRÁTE 
MI MANŽELA? – Autor hry „Zahráte mi 
manžela?“ Donald Churchill je v Anglic-
ku veľmi populárny a často hraný autor. Je 
autorom komédií, ktoré si kladú jediný cieľ, 
pobaviť a rozosmiať diváka. V tejto komédii 
rozvíja situáciu klasického ľúbostného troj-
uholníka. Pár, pristihnutý pri obojstrannej 
manželskej nevere, čelí pomste ohrdnutej 
manželky. Akým spôsobom tejto pomste 
dokáže vzdorovať hlavná ženská hrdinka 
hry a akú úlohu v tom zohrá maliar, náhod-
ne prítomný v byte z titulu svojho remesla, 
o tom s neobyčajným vtipom rozpráva táto 
hra. Hrajú: Zdena Studenková, Zuzana Fia-
lová, Roman Poláčik.

 Vstupné: 19,- a 20,- €

 n 2.2.2024 o 19:00 hod.  – POPLACH 
V HOTELI WESTMINSTER  – Divadlo 
Artynas po úspešnom predstavení Divadel-
ná komédia prináša pre divákov ďalšiu bri-
lantnú komédiu s názvom Poplach v hoteli 
Westminster. Všetko, čo má George Pigden 
urobiť, je rezervovať izbu pre poslanca Ri-
charda Willeyho, aby sa mohol stretnúť so 
svojou milenkou. Avšak nešikovný asistent 
urobí sériu katastrofálnych chýb a extrémne 
komplikácie začínajú... Autor hry Ray Co-

oney je jedným z najúspešnejších britských 
dramatikov modernej éry a nesporným krá-
ľom komédií. Pri komédii Poplach v hoteli 
Westminster sa budete smiať od začiatku do 
konca a ešte aj po ceste domov. A možno aj 
na druhý deň. A možno aj...

 Vstupné: 9,- a 10,- €

 n 19.2.2024 o 18:00 hod.  – DETI 
DOBY (RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DIVAD-
LO) – Štepkova smutno-smiešna komédia 
Deti doby obsahuje všetky poznávacie znaky 
poetiky 60-ročného RND, ako sú človečina, 
humor, dialekt, piesne a hlavne silný humán-
ny odkaz. Hra Deti doby podáva celistvý ja-
viskovo-poetický obraz života v našej krajine, 
kde sa akoby náhodou od roku 1963 vyskytuje 
aj známe malé vidiecke divadlo. Na scéne sle-
dujeme životné osudy dvoch odlišných rodín 
od roku 1950 po rok 2000: osirelú rodinu 
neskôr ľahkovážneho dobrodruha a zástan-
cu podozrivých životných spôsobov a riešení 
Vlada Piovarčiho a jeho krásnej sestry Terezy, 
a životný, no zároveň aj divadelný a intímny 
príbeh vidiečana Laca, ktorý sa vo svojom 
amatérskom divadelnom i ľudskom spôsobe 
života usiluje okrem iného uveriť tomu, že 
„dobrý človek stále niekde žije".

 Vstupné: 21,- a 23,- €

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Formanová, Gayle: Iba jeden rok
Martin, Charles: Keď cvrčky plačú
Mornštajnová, Alena: Les v domě 

n DETEKTÍVKY
Karika, Jozef: Hlbina
Nesbo, Jo: Nočný dom
Šloser, Peter: Profesori zločinu

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Kovár, Branislav - Drábik, Jakub: 
História pre zaneprázdnených
Navrátil, Martin: Okolo sveta

n DETSKÁ LITERATÚRA
Futová, Gabriela: Ako oklamať Anču
Kol. autorov: Mimi a Líza - záhrada 
Mislovičová, Sibyla: Po čom túži 
školáčikova dušička
Schneider, Liane: Terka cvičí

Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina 
Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, e-mail: dkjavorina@gmail.com, 

www.dkjavorina.sk

Novinka  v DK Javorina
DK Javorina v spolupráci so vzťahovou po-
radňou VeraTemp pripravujú na obohatenie 
dlhých zimných večerov sériu stretnutí pod 
názvom Vzťahová kaviareň. 

Na čo sa môžete tešiť? Na témy, ktoré 
vážne i menej vážne 
rozoberú vzťahy od 
A po Z. Dozviete sa, 
prečo sa niektorí ľúbia 
a iní neznášajú, poš-
pekulujeme, prečo si 
muži želajú, aby sa ich 
ženy nemenili a ženy 
chcú svojich partnerov 
zmeniť, a možno zis-
tíme i to, prečo nám 
osud prihráva do ži-
vota práve tých, ktorí 
sa v našom okolí vy-
skytujú. Ak sa budete 
nudiť, ak sa budete 
chcieť zabaviť či pou-
čiť, zoberte partnera/

partnerku, suseda/susedu, kamaráta/kama-
rátku, kolegu/kolegyňu a príďte si poklábosiť 
o vzťahoch pri šálke čaju či poháriku vínka. 
Sprievodcom Vzťahovou kaviarňou bude 
PhDr. Věra Tepličková. Tešíme sa na vás! 
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY
Čas plynie, roky ubiehajú, 

ale spomienky v našich srdciach ostávajú.

Dňa 1.12.2023 sme 
si pripomenuli 19 
r o k o v  o d  s m r t i 
Vladislava JEŽU 
a dňa 23.12.2023 
smi si pripomenuli 

27 rokov od smrti Miroslava JEŽU.
S láskou spomína sestra Oľga s rodinou

•
Nič viac Ti nemôžeme dať,  

len kytičku kvetov a tíško na Teba spomínať.

Dňa 8.12.2023 sme si pripome-
nuli 10 rokov od smrti nášho 
manžela, otca, deda  a pradeda 
Jozefa ŠKRIEČKU.
Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku.

S láskou spomína manželka, 
dcéry a syn s rodinami

•
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,  

v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.

Dňa 22. 12. 2023 uplynuli dva 
r o k y  o d  ú m r t i a  p .  Iv a n a 
OKRUCKÉHO zo Bziniec pod 
Javorinou.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka a deti s rodinami

•
Aj keď Ti prestali hviezdy svietiť a slnko hriať,  

tí, čo Ťa mali radi, neprestanú na Teba 
spomínať.

Dňa 14. 1. 2024 uplynie 20 ro-
kov, čo nás navždy opustil náš 
drahý otec a starý otec pán 
Viliam MIKLÁŠ.

S láskou a úctou 
spomína celá rodina

•
Dňa 16. 1. 2024 uplynie 5 rokov, 
kedy nás navždy opustila naša 
mama, babička a prababička 
Anna NEMCOVÁ.

S láskou a úctou spomínajú 
deti s rodinami

S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme,  
pri plamienkoch sviečok sa za Teba modlíme.  

Osud Ti nedoprial už dlhšie s nami byť,  
ale zato v našich srdciach budeš stále žiť.

Dňa 7. 1. 2024 uplynie smutný 
1 rok, čo nás predišiel do več-
nosti manžel, otec a starý otec 
p. Ivan BACHAR.

S láskou spomína manželka, 
synovia s rodinami a celá 

ostatná rodina Odpočívaj v pokoji

•
Už ťa slnko nezobudí,  ani krásny deň,  

na tichom mieste snívaš svoj večný sen.

Dňa 7. 1. 2024 uplynie 8 rokov, 
čo nás navždy opustila naša 
mama, babič  ka, prababička 
a  p r a p r a b a b i č k a  M á r i a 
JEŽOVÁ . Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.
S úctou, láskou a vďakou spomína 

dcéra Oľga s rodinou

•
Akoby to bolo včera...  

Posledný tvoj pohľad a stisk ruky, 
potom už len ticho, bolesť a slzy. 

Komu stopu v srdci zanechal, 
ten s láskou na teba spomína. 

Tak veľmi chýbaš nám.

Dňa 8.1.2024 si pripomenieme 
2 roky, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec,  dedo, 
svokor, brat, švagor, príbuzný 
a kamarát Štefan MALÁR.

S láskou a úctou 
spomína celá rodina

•
Dňa 11. 12. 2023 uplynulo 10 
rokov, čo nás navždy opustil náš 
blízky Juraj DUREC.

S láskou spomína celá rodina

•
Dňa 9. 1. 2024 uply-
nie 12 rokov, čo nás 
n av ž dy opu st i l i 
naši blízki Mária 
DURCOVÁ a Ra-
dovan VISKUP.

S láskou spomína celá rodina

Zastalo srdce, utíchol hlas,  
zaplakal každý, kto Ťa mal rád...

S bolesťou v srdci si dovoľujeme 
pripomenúť všetkým známym, 
že 5. januára 2024 uplynul štvr-
tý rok, čo nás navždy opustila 
n a š a m i lov a n á m a n ž e l k a , 
mama, babička, sestra, krstná 

mama, švagriná  a priateľka Mgr. Jaroslava 
SADLOŇOVÁ, ktorá navždy zostane v na-
šich srdciach.
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, 
ktorých motivovala ako pedagóg a pamätajú 
na dejepis, či iné predmety v jej nezabudnu-
teľnom pútavom podaní a spomínajú s nami.

S láskou a úctou manžel, dcéra 
s deťmi a blízka rodina

•
Na krídlach anjela vzlietol si v diaľ, 

v srdciach našich zanechal obrovský žiaľ. 
V nich ťa nosíme, v spomienkach máme, 
každý deň na teba, Paťko, myslievame. 

Keby tak dalo sa znovu byť spolu,  
keby tak dalo sa to, čo sa nedá... 
Vieme len tiché slovko do nebies: 

Navždy ťa, Paťko, milujeme.

Dňa 28. 1. 2024 uplynie 10 ro-
kov, čo od nás navždy odišiel 
môj syn Patrik DRUK.
Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku.

S láskou spomína 
mamina, brat a ostatná rodina

Smútočné spomienky sú uverejňované 
výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 
dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Richard Zeman, Timea Kováčik, 
Aneta Hornáčková
Počet narodených detí: 3

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 2

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Ing. Igor Andel, Pavel Ando, Imrich 
Boledovič, Ján Buno, Viera Cibulková, 
Ján Čičmanský, Jozef Gavač, Ján 
Lacho, Michal Miklovič, Bohuslav 
Šedovič, Oľga Škriečková, Pavol Šulák, 
Ladislav Trubačík, Blahoslav Vrábel 
Počet úmrtí: 14
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Veľkolepý úspech 
výtvarníkov  ZUŠ v Taiwane
Výtvarný odbor Základnej umeleckej školy v Starej Turej len nedávno 
oslavoval úspechy žiakov na svetovej súťaži v Japonsku, a už žiari ich 
talent i na umeleckej scéne 54. ročníka prestížnej svetovej súťaže 
a výstavy umenia v Čínskej republike. Konkrétne v hlavnom meste 
Taiwanu – Taipei, kde 43 členná porota posudzovala súťažné kresby 
a maľby prijaté z celého sveta. S obrovskou radosťou a hrdosťou sme 
sa dozvedeli, že po niekoľko mesačnom posudzovaní a hodnotení 
prác porotou, sa medzi najlepšími zaskveli mená talentovaných žiakov 
našej školy. 
Ocenenia získali:
Zlatú medailu a zlatý certifikát – MATEJ NOVÁK
Striebornú medailu a strieborný certifikát – NIKOLA ANTA-
LOVÁ
Bronzovú medailu a bronzový certifikát – NELA ŠTRBOVÁ
Porota ocenila i výnimočné kreatívne maľby špeciálnym certifiká-
tom, ktorí získali - OLÍVIA PILÁTOVÁ,  LUKÁŠ KLINČÚCH, 

PETR A ŽELEZNÍKOVÁ, 
VLADIMÍRA MAREKOVÁ, 
SÁRA LUŽNÁ a KAROLÍNA 
KANDRÍKOVÁ. Žiaci sa roz-
víjajú pod vedením pani učiteľky 
Miroslavy Lacovej. 
Z triedy pani učiteľky Lucie Los 
získala Certifikát za kreatívnu 
maľbu úspešná žiačka SVET-
LANA ŠKULTÉTYOVÁ. 
Každý, kto sa prejde priestormi alebo výtvarnými triedami ZUŠ, 
obdivuje kreativitu našich žiakov, ktorá nemá hraníc. Matej Novák 
zaujal medzinárodnú porotu excelentnou prácou „Zvuk vtáčej flauty“, 
za ktorú mu udelila najvyššie ocenenie. Vyzdvihla, že jeho obraz má 
elegantný štýl i farebnosť a je plný fantázie. Matejovi sa i získanie 
zlatej medaily stále zdá ako niečo neskutočné. Tento rok ich porota 
udelila 25, z viac ako 60 000 prác detí z 39 krajín sveta! Vďaka Ma-
tejovi jedna zlatá medaila žiari i na Slovensku, v Starej Turej. 

Nikola Antalová sa túži stať lekárkou a tak i jej maľba „Bude opäť 
zdravá“, pôsobivo zobrazuje tému na operačnom stole. Porota jej ude-
lila striebornú medailu za výnimočnú  kompozíciu a líniovú kresbu. 

Nela Štrbová pozvala porotu na spoločnú prechádzku „V lese 
s priateľmi“, a oplatilo sa. Dielo plné objavovania a zábavy, ruka v ruke 
s výbornou kombináciou maľby a kresby, získalo bronzovú medailu. 

Za týmito úspechmi stojí nielen nadanie a tvorivosť žiakov, ale 
aj vynikajúca práca pani učiteliek výtvarného odboru. Gratulujeme 
mladým umelcom a ich pani učiteľkám, za úspešnú reprezentáciu 
školy na medzinárodnej úrovni.

 n ZUŠ Stará Turá, Alexandra Kršáková Klimeková 
foto: Denisa Dršková

Divadelné dielne  na 
Novej scéne v Bratislave
Aj tohto roku sa naši nádejní 

„divadelníci “ zo Základnej 
umeleckej školy Stará Turá 
zúčastnili divadelných dielní 
v Štúdiu Olympia v Bratislave. 
Ide o fantastický projekt divadla 
Nová scéna, ktorý ponúka deťom 
základných škôl unikátnu 
možnosť na vlastnej koži zažiť, ako 
vzniká divadelné predstavenie. 

Deň pred príchodom sv. Mikuláša 
sme sa plní očakávaní vybrali na 
železničnú stanicu, odkiaľ naša 
cesta smerovala priamo do Bra-
tislavy. Tam nás už čakali štyria 
profesionálny herci Divadla Nová 
scéna, menovite Lukáš Pavlásek, 
Tomáš Majláth, Martina Dolná 
a Kristián Mokrý. Deti mali mož-
nosť samé si vybrať, ku ktorému 
z nich do tímu sa začlenia. Celá 
príprava predstavenia prebieha-

la v nenútenej, hravej atmosfére, 
herci sa s deťmi najprv rozpráva-
li, zisťovali, aké postavy by chceli 
hrať, akým spôsobom by mohli 
spracovať a vytvoriť príbeh. Téma 
predstavení nebola vopred určená, 
mala však obsiahnuť týchto zopár 
vopred vyrieknutých slov: Miku-
láš, sob, havária, poštár a rodina. 
Jednotlivé skupinky detí sa toho 
chopili skutočne individuálne a na-
skúšali krátke divadelné predstave-
nia, ktoré si potom medzi sebou aj 
prezentovali. 

Nenútená radosť detí a ich 
tvorivé prezentovanie sa na javis-
ku bola výsledkom tohto projektu. 
Naše poďakovanie patrí aj RZ pri 
ZUŠ v našom meste, ktoré túto ak-
tivitu finančne podporilo.  

 n Mgr. Ivana Purtátorová, 
učiteľka ZUŠ

Dňa 14. januára 2024 uplynie 20 rokov, čo nás 
opustil náš drahý manžel, otec, starý otec pán 
Vladimír KOŠTIAL.

S láskou spomína manželka, syn 
Vladimír a dcéra Eva s rodinami

•
Niet zabudnutia tam, kde bol celý život 
naplnený prácou, láskou a obetavosťou.

24. januára 2024 uplynie 5 rokov od 
úmrtia našej drahej mamy, babičky, 
prababičky, sestry Anny ONDREJ-
KOVEJ a 11. marca 2024 uplynie 11 
rokov, čo nás opustil otec, dedko, 
pradedko Jozef ONDREJKA.

S láskou a úctou spomína celá rodina

•
Dňa 1. 2. 2024 uplynie 20 rokov, čo nás opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko, brat a bratranec 
Milan VOLÁR.

S láskou spomína manželka, dcéra, syn 
s rodinou, vnuci, sestra Anka s rodinou 

a sesternica Mária s rodinou
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bude pre budúci školský rok prijímať žiakov do nasledovných odborov: 
 

MODERNÉ ELEKTROTECHNICKÉ A INFORMATICKÉ ODBORY: 

 Informačné a sieťové technológie - 2561 M 
študijný odbor („priemyslovácky" - absolvent získa maturitné vysvedčenie a §21) – informačné 
technológie,   počítače (hardware a software počítačové siete a systémy, elektronika, 
databázy, aplikácie IKT (čiastočne aj inteligentné inštalácie, robotika, automatizácia).   

Elektrotechnika - 2675 M 
študijný odbor  („priemyslovácky" - absolvent získa maturitné vysvedčenie a §21) – moderná 
elektrotechnika a elektronika,  mikroprocesorové riadenie a aplikácie pre prax. Elektrotechnika 
v novom šate – nové učebne s pracoviskami PLC programovania a automatizácie zastrešené 
firmami ABB, SIEMENS (elektroinštalácie a inteligentné inštalácie a osvetlenie, fotovoltika, 
robotika, automatizácia), základy počítačov a informačných sietí. 

Mechanik počítačových sietí - 2682 K 
podobný odboru „informačné a sieťové technológie“, ale študijný „učilištný" odbor (absolvent  
získa maturitné vysvedčenie aj výučný list).     
 

Správca inteligentných a digitálnych systémov - 2571 K  
študijný „učilištný" informatický odbor (absolvent získa maturitné  vysvedčenie a výučný list a 
§21) – informačné technológie aplikované do praxe podnikov  a verejnej správy (informačné 
siete, internet vecí, inteligentné dohľadové a kamerové systémy, programovanie, databázy a 
pod.).   

Mechanik elektrotechnik - 2697 K 
študijný „učilištný“ odbor podobný odboru „elektrotechnika“ (absolvent získa maturitné vysvedčenie  
a výučný list), možnosť študovať aj ďalšie moduly perspektívnych technológií (napr. zdravotnícka  
elektronika a iné). Absolventi ovládajúci tieto moderné technológie budú v budúcnosti veľmi žiadaní  
na trhu práce. 
 

STROJÁRSKY ODBOR  - Mechanik nastavovač - 2411 K   
študijný „učilištný“ odbor (absolvent získa maturitné vysvedčenie a výučný list) - ručné a 
strojové obrábanie materiálov, znalosť  technológie obrábania, čítanie technickej dokumentácie 
a technické kreslenie (projektovanie pomocou počítača a CAD technológií), obsluha klasických aj 
moderných CNC strojov. Absolvent tiež ovláda a zabezpečuje nastavovanie a programovanie 
moderných profesionálnych CNC strojov v kovoobrábaní a priemyselných robotov. Absolventi 
odboru sú momentálne veľmi žiadaní na trhu práce nie len v strojárskych firmách. 

GRAFICKÝ POLYTECHNICKÝ ODBOR - Grafik digitálnych médií - 3447 K 
študijný „učilištný“ odbor (absolvent získa maturitné vysvedčenie a výučný list) - absolvent ovláda tvorbu a 
získanie grafického materiálu (kreslenie, písanie, skenovanie, fotenie, filmovanie a pod.), spracovanie týchto 
vstupov pomocou rôznych programov na počítači a vytvorenie výsledného produktu (tvorba dynamických 
www stránok, prezentačných materiálov pre organizácie, tvorba novín, prospektov, reklamnej tlače, 3-D a 4-D 
animácie, tvorba fotomontáží, vytvorenie audio a video prezentácií, strih filmov a produkcia DVD a pod. Žiaci 
pracujú s modernými zariadeniami - fotoaparáty, poloprofesionálne a profesionálne kamery, PC 
a programové vybavenie, FullHD televízne štúdio a pod. 

ĎALŠIE MOŽNOSTI V PRIEBEHU ŠTÚDIA: 
- duálne vzdelávanie - aktuálne info. na tel. 0905 649 396 
- internát a jedáleň v objekte 
- krúžková činnosť - technická (Lego RoboLab, filmovanie, inteligentné inštalácie, robotika ...),                 
aj športová  
- účasť v súťažiach, olympiády, športové súťaže – telocvičňa, posilňovňa, plaváreň pri objekte 
školy 

STREDNÁ PRIEMYSELNÁ ŠKOLA  
STARÁ TURÁ 

www.sosst.sk, sosst.edupage.org ,  0905 649 396,  032 65 76012 

Centrum odborného vzdelávania a prípravy pre informačné a komunikačné technológie 
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aj športová  
- účasť v súťažiach, olympiády, športové súťaže – telocvičňa, posilňovňa, plaváreň pri objekte 
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Biologicky rozložiteľný odpad

Zmesový komunálny odpad

Zmesový komunálny odpad

Zmesový komunálny odpad

Zber triedeného odpadu

zber bioodpadu 1 x za týždeň v STREDU
(zber je vykonávaný len v meste - nie v mestských častiach)

Topolecká, Trávniky, Súš (od 1.11.2024 do 15.4.2025 sa vývoz
zmesového odpadu  v Topoleckej a Súši uskutočňuje každý týždeň)

Stará Turá ulice: 8. apríla, Dibrovova, Kozmonautova, Hlubockého,
Holubyho, Komenského, Mýtna, Dubník I., železničná stanica

Stará Turá ulice: Uhrova, Němcovej, Hviezdoslavova, Štúrova,
Sasinkova, Slnečná, Lúčna, Sadová

Papraď (od 1.11.2024 do 15.4.2025 sa vývoz zmesového odpadu
na Papradi uskutočňuje každý týždeň)

Stará Turá ulice: Družstevná, Podjavorinskej, Športová

prvý štvrtok v mesiaci - počas letných mesiacov (jún, júl, august)
sa zber triedeného odpadu vykonáva dvakrát do mesiaca
podľa harmonogramu

vrecový zber triedených zložiek - PLASTY, PAPIER, KOVY
(zber je vykonávaný len v meste - nie v mestských častiach)

Harmonogram vývozu odpadu
pre rok 2024 - Stará Turá

RODINNÉ DOMY
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MBK Stará Turá vyhrala  aj druhý 
turnaj EGBL do 18 rokov
Basketbalistky MBK Stará Turá U18 zakončili tohtoročné európske 
povinnosti dominantným výkonom na takpovediac domácom turnaji 
v Piešťanoch, kde sa hrala European Girls Basketball League (EGBL).
Svoj pohľad na účinkovanie nám popísal hlavný tréner družstva To-
máš Kačmarik:

V piatok sme odohrali 2 zápasy. Našimi súpermi boli zástupcovia 
švédskej a lotyšskej basketbalovej školy. Dá sa povedať, že v oboch 
týchto zápasoch sme pevne držali priebeh zápasu vo svojich rukách 
a dokráčali sme k jasným víťazstvám. V oboch zápasoch som mohol 
dať šancu hrať všetkým našim dvanástim hráčkam a svoju šancu pat-
rične využili. 

Náš tretí zápas bol na pravé poludnie v sobotu proti lotyšskej 
Rige. Bez ohľadu na výsledok tohto zápasu sme už boli istými víťaz-
mi našej skupiny a teda účastníkmi večerného semifinále. Tešilo ma 
teda, že si opäť zahrajú do sýtosti všetky naše hráčky. Tak sa aj stalo 
a každá jedna z nich navyše aj skórovala. V zápase sme nenechali nič 
na náhodu a jasne sme šli za víťazstvom. Večer nás čakalo semifinále 
s prehratým z dvojice Barcelona vs reprezentácia Litvy do 16 rokov. 
Ich vzájomný zápas bol veľmi vyrovnaný a ako sa hovorí -  každý 
chvíľku ťahal pílku. Nakoniec boli v koncovke šťastnejšie dievčatá 
z Barcelony. Súperom nám teda bola Litva U16. Nezačali sme dobre, 
neplnili sme to, na čom sme sa dohodli a Litovky boli v prvej štvr-
tine lepšie - aj preto ju zaslúžene vyhrali. V druhej štvrtine nastalo 
v našej hre mierne zlepšenie, no napriek tomu sme polčas prehrali 
o 2 body. Cez polčas sme si dôrazne zopakovali ako chceme brániť 
a čím sa chceme prezentovať v útoku. Dovolím si tvrdiť, že počas 
druhého polčasu sme predviedli našu najlepšiu obranu v tejto sezóne. 
Naštartovala nás Sekerková, ktorá svojou energiou v obrane strhla aj 
ostatné. Súper nám dal v dvoch štvrtinách po 7 bodov a to bol aj kľúč 
k nakoniec vyššej výhre. Výsledok vyzerá jednoznačne, no Litovky 
sú veľmi šikovným reprezentačným tímom, ktorý je od nás mladší 
a určite budeme o ich hráčkach ešte v budúcnosti počuť. Veď basketbal 
v Litve je náboženstvom. O to viac nás ale potešila výhra a hlavne 
zlepšený výkon v druhom polčase. 

Vo finále sme očakávali Barcelonu, no nestalo sa, keďže svoj se-
mifinálový zápas prekvapivo prehrali o 1 bod s nám dobre známou 
lotyšskou Valmierou. Prekvapivo, ale rozhodne zaslúžene. Od prehry 
s nami sa zlepšovali zápas od zápasu a predvádzali kvalitný basket-
bal. Dievčatá som preto upozorňoval na podcenenie a vyzýval ich 
k 100-percentnému výkonu. Valmiera však dokonale potvrdzovala 
moje slová o ich zlepšení. Na začiatku druhej štvrtiny sme prehrá-
vali 6:15, keď sme mali obrovsky problém na obrannom doskoku 
a v obrane 1:1. Od tohto momentu sme to 
chvalabohu zlepšili a do polčasu sme stihli 
skóre vyrovnať. V druhom polčase sme po-
kračovali v kvalitnej obrane a konečne sme 
začali premieňať aj strely z diaľky. Okrem 
tradičných bodových líderiek Chovaníkovej 
s Majerovou nás v tomto zápase výrazne ťa-
hala za výhrou aj Mudranincová, a to nielen 
v útoku, ale aj v obrane. Vo štvrtej štvrtine 
sme už zvyšovali náskok na 15 bodov a tak 
sme dali priestor aj hráčkam z lavičky, aby si 
užili pocity z víťazného finále. Aj tento zá-
pas sme nakoniec vyhrali vyše 20 bodovým 
rozdielom, ako aj tie predošlé. Tieto rozdiely 
sa však nerodili automaticky. Prejavovala sa 
už naša väčšia zohratosť, naša lepšia príprava 
na súperov, dievčatá bojovali až do posled-
nej sekundy každého jedného zápasu a túžili 

v domácom prostredí vyhrať celý tento turnaj. Ja ako tréner im za to 
môžem len poďakovať, tak ako aj môjmu realizačnému tímu. Jedno-
značne tu platilo staré známe: je ťažké vyhrať, no ešte ťažšie obhájiť. 
Zo súperov bolo cítiť, že každý sa chcel na nás vytiahnuť a poraziť nás.

Verím, že aj toto nás všetkých nakopne do ďalšej práce na zlepšo-
vaní každého jedného z nás, ako aj tímu ako celku. 

Veľmi pekne by sme sa chceli poďakovať organizátorom tohto tur-
naja na čele s pánom Horkým. Ďakujeme divákom, že nám vytvorili 
na zápasoch super atmosféru a v neposlednom rade ďakujeme nášmu 
šéfovi pánovi Nerádovi za to, že sa vôbec môžeme zúčastňovať tejto 
výbornej medzinárodnej súťaže a konfrontovať sa so súpermi z iných 
kútov Európy.

V Ý S L E D K Y

Skupina:
BC AIK Basket (SWE) – MBK Stará Turá 41:64 (26:44)
Bertanu Valmieras BS (LAT) – MBK Stará Turá 44:72 (19:38)
MBK Stará Turá – BS Riga/TTP (LAT) 70:42 (36:36)

Semifinále:
MBK Stará Turá - Litva U16 69:48 (27:29)

Finále:
MBK Stará Turá - Bertanu Valmieras BS (LAT) 56:35 (23:21)

Individuálne ocenenia v našom tíme dostali:
Vanessa Sekerková – MVP nášho tímu
Sára Majerová – člen all stars päťky
Alexandra Chovaníková – MVP celého turnaja

Víťazmi druhého turnaja EGBL do 18 rokov EGBL v Piešťanoch 
sa stali:
Hráčky: Pavlína Nemečková, Lili Mudranincová, Iva Mihaljevičová, 
Agáta Vidová, Vanessa Sekerková, Lucia Paulechová, Kristína Dzú-
rová, Diana Uhlíková, Alexandra Chovaníková, Sára Majerová, Sissi 
Sedlčeková s Emou Porubčanovou z Banskej Bystrice.
Hlavný tréner: Tomáš Kačmarik
Asistenti trénera: Jozef Vandlík a Radovan Kolesár

 n MBK Stará Turá 
foto: Laco Duracka
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Šimon Ondrejka  zo Starej 
Turej úspešný v plávaní na 
majstrovstvách Slovenska
Šimon Ondrejka pochádzajúci zo Starej Turej 
navštevuje plavecký oddiel TJ Spartak Myja-
va, kde svoje celoročné úsilie pretavil v postup 
na Majstrovstvá Slovenska, ktoré sa konali 
v dňoch 8. – 10. 12. 2023 v Spišskej Novej 
Vsi. Na tomto dôležitom podujatí v závere 
plaveckej sezóny ukázal svoju pripravenosť 
a maximálnym nasadením sa postaral o zisk 
3. miesta v disciplíne 100 m motýlik. Výbor-
ne si počínal aj v disciplíne 100 m znak, kde 
obsadil 4. miesto a od zisku bronzu ho delil 
povestný „krôčik“ v podobe 2 stotín sekundy. 

K dosiahnutým úspechom srdečne gra-
tulujeme!

Poďakovanie patrí aj kolektívu trénerov 
TJ Spartak Myjava, ktorí Šimona sprevádzajú 
plaveckou prípravou, Branislavovi Kormaní-
kovi, Janke Noškovej, Kataríne Sedlákovej 
a v neposlednom rade Kataríne Kormaníko-
vej, ktorá okrem aktívnej plaveckej kariéry je 
súčasťou morálnej podpory na súťažiach, ale 
aj v tréningovom procese.

 n TJ Spartak Myjava 
foto: TJ Spartak Myjava

Atletika 
 Stará Turá
Zimné obdobie je pre atlétov 
z klubu Atletika Stará Turá príp-
ravné obdobie, v ktorom naberajú 
silu a budujú vytrvalosť. Na tré-
ningoch sa vždy snažíme, aby sa 
deti bavili a pritom napredovali. 
Deti si samozrejme úplne nemu-
sia uvedomovať úplný význam 
prípravy a tréningov, ktorý ich vo 
svojich športových zdatnostiach 
aj povahových vlastnostiach po-
súva vpred. Pri získavaní sily im 
taktiež pomáhajú nové športové 
pomôcky, ktoré nám pomoh-
la zafinancovať Nadácia Život. 
Ďakujeme!
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